
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Craffu Partneriaethau 
Dyddiad: 

 
30 Mehefin 2021 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU, DYDD 
IAU, 8 GORFFENNAF 2021 am 10.00 am yn TRWY GYNHADLEDD FIDEO. 
 
Yn gywir iawn 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 5 - 6) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 7 - 14) 

 Derbyn Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd ar 
20 Mai 2021 (copi ynghlwm). 

10:05am – 10:15am 
 
 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 BWRDD IECHYD PRIFYSGOL BETSI CADWALADR GWASANAETHAU 
METHIANT Y GALON BIPBC YN SIR DDINBYCH A'I EFFAITH AR 
WASANAETHAU GOFAL CYMDEITHASOL Y CYNGOR  (Tudalennau 15 - 
18) 

 Derbyn gwybodaeth ar statws cyfredol Gwasanaethau Methiant y Galon 
BIPBC a ddarperir yn Sir Ddinbych a ledled Gogledd Cymru (copi ynghlwm). 

 
10:15 – 11:00am 

~~~ EGWYL ~~~ 
 
6 ADRODDIAD BLYNYDDOL AR DDIOGELU OEDOLION YN SIR 

DDINBYCH 1 EBRILL 2020 – 31 MAWRTH 2021  (Tudalennau 19 - 32) 

 Ystyried adroddiad gan Reolwr Tîm Gwasanaethau Diogelu Gweithredol (copi 
ynghlwm) sydd am i’r Pwyllgor adolygu cynnydd y Cyngor o ran trefniadau ac 
arferion diogelu lleol yn ystod y cyfnod uchod, a’u heffaith ar oedolion 
diamddiffyn yn y sir. 
 

11:15am – 12:00pm 
 

7 RHAGLEN WAITH CRAFFU  (Tudalennau 33 - 54) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Craffu (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a rhoi’r wybodaeth 
ddiweddaraf i’r aelodau ar faterion perthnasol. 

12:00pm – 12:15pm 
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR   

 Derbyn unrhyw ddiweddariadau gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar wahanol 
Fyrddau a Grwpiau’r Cyngor. 

12:15pm – 12:25pm 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-
Jones (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Emrys Wynne (Is-
Gadeirydd) 

Joan Butterfield 
Ann Davies 
Gareth Davies 
Hugh Irving 
Pat Jones 
 

Christine Marston 
Melvyn Mile 
Rhys Thomas 
David Williams 
 

 
 
 
 



 

COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd trwy fideogynadledda 
ddydd Iau, 20 Mai 2021 am 10.00am. 
 

YN BRESENNOL 

 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones (Cadeirydd), Hugh Irving, 

Melvyn Mile, Rhys Thomas, David Williams ac Emrys Wynne 

 

Arsylwi – Y Cynghorwyr Meirick Lloyd Davies a’r Cynghorydd Gwyneth Kensler 

 

Hefyd yn bresennol – Y Cynghorydd Hugh Evans - Arweinydd y Cyngor a’r Aelod 

Arweiniol dros yr Economi a Llywodraethu Corfforaethol  

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Cyfarwyddwr Corfforaethol: Yr Economi a’r Parth Cyhoeddus (GB), Pennaeth Cynllunio a 

Gwarchod y Cyhoedd (EJ), Prif Swyddog Digidol (BE), Swyddog Arweiniol Datblygu 

Busnes a’r Economi – Mewnfuddsoddi a Thwf Uchel (JCE), Rheolwr Prosiect (HV-E), 

Cydlynydd Craffu (RE) a Gweinyddwr y Pwyllgor (SJ).   

 

Cynrychiolwyr Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru oedd yn bresennol - 

Alwen Williams – Cyfarwyddwr Portffolio 

Hedd Vaughan-Evans – Rheolwr Gweithrediadau 

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Ann Davies a 
Christine Marston. 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol: 
Cymunedau. Gweithredodd Cyfarwyddwr Corfforaethol yr Economi a’r Parth 
Cyhoeddus fel dirprwy yn ystod y cyfarfod. 
 

2 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer swydd Is-gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer 
blwyddyn gyngor 2021/22.  Enwebwyd y Cynghorydd Emrys Wynne gan y 
Cynghorydd J Chamberlain-Jones a’i eilio gan y Cynghorydd David Williams.  Ni 
chyflwynwyd unrhyw enwebiadau eraill.    
 
Penderfynodd y Pwyllgor felly: 
 
Ethol y Cynghorydd Emrys Wynne yn Is-gadeirydd Pwyllgor Craffu 
Partneriaethau ar gyfer blwyddyn gyngor 2021/22. 
 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



Diolchodd y Cadeirydd i’r Cynghorydd Wynne am ei gefnogaeth iddi dros y 
flwyddyn ddiwethaf, a dymunodd yn dda iddo ar gyfer y flwyddyn sydd i ddod.  
Diolchodd y Cynghorydd Wynne i’r aelodau am eu cefnogaeth ac am ymddiried 
tymor arall yn Is-gadeirydd y Pwyllgor iddo. 
 

3 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 
 

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau, a gynhaliwyd ar 
15 Ebrill 2021.   
 
Cynghorwyd yr aelodau yr ychwanegid rhagor o wybodaeth dan eitem fusnes 7 ar 
yr agenda, Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor, mewn perthynas â’r pwynt a 
godwyd ynghylch cynnal sesiynau briffio cyn cyfarfodydd y Pwyllgor.  Felly: 
 
Penderfynwyd: - cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu 
Partneriaethau a gynhaliwyd ar 15 Ebrill 2021 fel cofnod cywir o’r trafodion. 
 

6 ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD 
CYMRU 2020/21  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan yr Arweinydd, Aelod Arweiniol yr Economi a 
Llywodraethu Corfforaethol. Cyflwynodd yr Arweinydd y swyddogion oedd yn 
bresennol ar gyfer yr eitem hon ar yr agenda: Alwen Williams – Cyfarwyddwr y 
Portffolio, a Hedd Vaughan-Evans – Rheolwr Gweithrediadau o Fwrdd Bwrdd 
Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru (NWEAB), ynghyd â swyddogion o’r 
awdurdod. Clywodd aelodau am bwysigrwydd cyfarfodydd chwarterol a fynychid 
gan swyddogion er mwyn gweithio gyda thîm rheoli’r portffolio er mwyn deall, a 
dylanwadu ar, y gwaith rhanbarthol sy’n cael ei wneud.   
 
Eglurwyd bod yr adroddiad yn ddiweddariad ar y Fargen Dwf y cytunwyd arni gan y 
Cyngor Llawn. Eglurwyd bod y gwaith wedi dechrau ar gam darparu’r rhaglen waith. 
Rhan o’r cytundeb oedd adrodd i’r pwyllgor Craffu ddwywaith y flwyddyn er mwyn 
rhoi gwybod i’r aelodau am y cynnydd a wnaed. Eglurodd yr Arweinydd i’r aelodau 
lefel y gwaith a'r manylion sy’n angenrheidiol mewn perthynas â'r prosiectau cyn 
cyflwyno'r achosion busnes.  
 
Arweiniodd Alwen Williams, Cyfarwyddwr y Portffolio, yr aelodau drwy gyflwyniad 
byr oedd yn darparu gwybodaeth gefndir. Eglurwyd mai bwriad y Fargen Dwf oedd 
darparu economi fwy bywiog, cynaliadwy a chadarn yng ngogledd Cymru. 
Adeiladau ar gryfderau sy’n bodoli eisoes er mwyn cynyddu cynhyrchiant a mynd i’r 
afael â heriau a rhwystrau economaidd hirdymor.  Eglurwyd bod tair amcan wario 
wedi’u nodi yn yr achos busnes. Nodwyd mai creu swyddi, Gwerth Ychwanegol 

Tudalen 8



Gros (GVA), a buddsoddi oedd y rhain. Clywodd aelodau m
[...]
niwtral.  
Byddai’r prosiect yn arddangos y gallu i fod yn fwy arloesol a chynhyrchiol 
ym maes amaeth. 

 Roedd penderfyniadau mewn perthynas â safle strategol allweddol 
Bodelwyddan yn cael eu rhoi ar encil, wrth aros i Sir Ddinbych benderfynu 
ar y polisi cynllunio ar gyfer y safle.   

 Diolchodd aelodau’r Bwrdd i’r aelodau am y wybodaeth am hen safle Ysbyty 
Gogledd Cymru yn Ninbych, a byddent yn adolygu’r codio yng nghyfarfod 
nesaf y bwrdd.  

 
Diolchodd yr aelodau i bawb a gymrodd ran yn y cyflwyniad ac yn y gwaith o 
ymateb i'r cwestiynau a'r pryderon a godwyd. 
 
Bu i’r Pwyllgor: 
 
Benderfynu: - yn amodol ar y sylwadau a’r arsylwadau uchod, dderbyn 
Adroddiad Perfformiad Chwarter 4 2020/21 ac Adroddiad Blynyddol 2020/21 
Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru (NWEAB). 
 

7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) oedd yn 
gofyn i’r aelodau adolygu Rhaglen Waith y Pwyllgor, ac yn rhoi’r wybodaeth 
ddiweddaraf ynglŷn â materion perthnasol. 

Tudalen 11



 
Bu trafodaeth ynghylch y materion canlynol: 

 Roedd atodiad un yn rhestru’r cyfarfodydd sydd i ddod a’r adroddiadau a 
gynigiwyd.  
Adroddiad gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr ynghylch cynlluniau 
cyfalaf ar gyfer gwasanaethau yn Sir Ddinbych. Gwnaed cais i'r Cadeirydd 
ohirio'r eitem, gan fod y swyddogion iechyd yn aros am ymateb gan 
Lywodraeth Cymru ynghylch y cynllun busnes. Byddai’r eitem yn cael ei 
chyflwyno i’r Pwyllgor ar y cyfle cyntaf unwaith y byddid wedi derbyn adborth 
gan Lywodraeth Cymru.  

 Nid oedd unrhyw eitemau wedi’u hychwanegu at y RhGD yn dilyn cyfarfod 
Grŵp y Cadeiryddion a’r Is-gadeiryddion. 

 Cadarnhaodd y Cydlynydd Craffu bod gan y cyfarfod nesaf ar 8 Gorffennaf 
dri adroddiad arfaethedig, gyda’r posibilrwydd o ychwanegu adroddiad 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr ato.  

 Cafodd aelodau wybod am yr anhawster cyfredol wrth weinyddu sesiwn 
friffio cyn cyfarfodydd.  
Petai aelodau'n teimlo bod angen cynnal cyfarfod briffio cyn cyfarfod, dylent 
gysylltu â’r Cadeirydd a Chydlynydd Craffu i drafod hynny. Ar hyn o bryd, nid 
fyddid yn trefnu cyfarfod briffio ar gyfer pob cyfarfod. 

 Teimlai aelodau y byddai sesiynau briffio cyn cyfarfodydd yn fuddiol cyn 
derbyn adroddiadau'r Bwrdd Iechyd. 

 Pwysleisiodd aelodau bwysigrwydd derbyn adroddiad Cynlluniau Cyfalaf 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr cyn gynted â phosibl, yn enwedig er 
mwyn mynd i’r afael â hen safle Ysbyty Brenhinol Alexandra yn y Rhyl.   
Deellid mai etholiadau’r Senedd oedd yn gyfrifol am yr oedi cyn derbyn 
ymateb gan Lywodraeth Cymru.  

 
Bu i’r Pwyllgor: 
 
Benderfynu: - yn amodol ar y sylwadau a’r arsylwadau uchod –  
 

(i) gadarnhau rhaglen gwaith i’r dyfodol y Pwyllgor (Atodiad 1); a 
(ii) petai hynny’n angenrheidiol, cynnal cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor i 

drafod cynlluniau cyfalaf y Bwrdd Iechyd yn Sir Ddinbych unwaith y 
byddai Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr wedi derbyn ymateb 
gan Lywodraeth Cymru i’w achos busnes diweddaraf ar gyfer 
cyfleuster Ysbyty Cymunedol newydd yng ngogledd Sir Ddinbych.  

 
8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR  

 
Roedd y Cydlynydd Craffu wedi derbyn adroddiad gan y Cynghorydd Christine 
Marston ar ôl iddi fynd i gyfarfodydd dau grŵp lle roedd hi’n cynrychioli’r Pwyllgor. 
Darparodd y Cydlynydd Craffu’r adborth i’r Pwyllgor fel a ganlyn. 
 
Y cyfarfod cyntaf yr aeth y Cynghorydd Marston iddo oedd Grŵp Cyfeirio Budd-
ddeiliaid Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr a gynhaliwyd ar 22 Mawrth 2021. 
Eglurwyd i'r aelodau bod cynllun tair blynedd y Bwrdd Iechyd wedi'i ohirio oherwydd 
Covid. Eglurwyd y byddid yn mynd i'r afael â'r ôl-groniad pan fyddai'r cam adfer yn 
dechrau. O ran gofal wedi'i gynllunio roedd Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Tudalen 12



yn gobeithio creu lleoedd.  Clywodd yr aelodau mai’r nod oedd creu ffenestr 6-8 
wythnos o hyd ar gyfer ail ddos Brechlyn Covid, gyda’r gobaith na fyddai angen y 
canolfannau brechu ar ô
[...]
  

Teitl Gwasanaethau Methiant y Galon BIPBC yn Sir Ddinbych a’i 

effaith ar Wasanaethau Gofal Cymdeithasol y Cyngor  

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1  Roedd aelod etholedig yng Nghyngor Sir Ddinbych wedi awgrymu y byddai 

newid mewn Gwasanaethau Methiant y Galon ac y byddai hyn yn cael effaith 

negyddol ar awdurdodau lleol trwy alw cynyddol am wasanaethau gofal 

cymunedol. Bydd yr adroddiad hwn yn rhoi sicrwydd na fu unrhyw newidiadau 

negyddol o fewn y gwasanaeth a ddarperir gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr (BIPBC).  

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1 Darparu gwybodaeth ar statws cyfredol Gwasanaethau Methiant y Galon 

BIPBC a ddarperir yn Sir Ddinbych a ledled Gogledd Cymru. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

Bod yr Aelodau yn: 

3.1  nodi cynnwys yr adroddiad; a  

3.2 ystyried a thrafod unrhyw oblygiadau posib i dinasyddion Sir Ddinbych gyda 

chynrychiolwyr o’r Bwrdd Iechyd a swyddogion y Cyngor. 

Tudalen 15

Eitem Agenda 5



 
 

4. Manylion yr Adroddiad 

4.1. Roedd gan rai agweddau ar Wasanaeth Methiant y Galon BIPBC ffynonellau 

ariannu dros dro yn gysylltiedig â hwy; deallwn fod hyn wedi achosi rhywfaint o 

ansicrwydd i'r cyhoedd ynghylch darpariaeth y gwasanaethau hyn yn y 

dyfodol.  Roedd arian ar gyfer y gwasanaeth hwn ar gael gan y Bwrdd 

Iechyd o Ebrill 2020.   

4.2. Mae BIPBC yn cydnabod gwerth Gwasanaethau Methiant y Galon ledled 

Gogledd Cymru, ac yn parhau i gefnogi eu datblygiad heb unrhyw gynlluniau i 

leihau’r ddarpariaeth bresennol.  

4.3. Mae BIPBC yn gweithio gyda’r gwasanaethau er mwyn i ni barhau i sicrhau bod 

y gwasanaeth hwn yn parhau i fod ar gael i boblogaeth Gogledd Cymru. Rydym 

yn ymdrechu i ddarparu gwasanaeth cyfartal i Ogledd Cymru, gan gynnwys Sir 

Ddinbych. 

4.4. Mae Rheolwr Strategol Gwasanaethau’r Galon yn gweithio gyda’r timau 

Methiant y Galon i ddiogelu'r Gwasanaeth Methiant y Galon a sicrhau cynllunio 

ar gyfer olyniaeth, gofal iechyd yn seiliedig ar werth a Mesurau Canlyniadau 

sy’n ymwneud â’r Claf.  

5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 
Corfforaethol? 

5.1. Mae darpariaeth Gwasanaethau’r Galon yn cyfrannu at y Flaenoriaeth 

Gorfforaethol sy’n ymwneud â gweithio gyda phobl a chymunedau i ddatblygu 

annibyniaeth a gwytnwch gan ei fod yn hyrwyddo iechyd a lles pobl. 

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar 
wasanaethau eraill? 

6.1. Nid oes unrhyw newidiadau wedi eu cynllunio ar gyfer y Gwasanaeth Methiant y 

Galon ac felly ni fydd unrhyw effaith uniongyrchol ar gyllidebau neu 

wasanaethau’r Cyngor. 

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’r Effaith ar Les? 

7.1. Nid oes unrhyw newidiadau wedi eu cynllunio ar gyfer y Gwasanaeth Methiant y 

Galon ac felly nid oes angen asesiad o’r effaith ar les ar gyfer yr adroddiad hwn. 

Tudalen 16



 
 

8. Pa ymgynghoriadau sydd wedi’u cynnal gyda Chraffu ac 
eraill? 

8.1. Ni chynhaliwyd unrhyw ymgynghoriadau gan nad oes unrhyw newidiadau i’r 

gwasanaeth. 

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 

9.1. Amherthnasol gan nad oes unrhyw newidiadau a fyddai’n effeithio ar 

gyllidebau’r Cyngor.  

10. Pa risgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w 
lleihau? 

10.1. Nid oes yna unrhyw beryglon yn codi o’r adroddiad hwn.  

11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 

11.1. Adran 21 Deddf Llywodraeth Leol 2000. 

11.2. Adran 7.4.2(e) Cyfansoddiad y Cyngor  

Tudalen 17



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau 

Dyddiad y cyfarfod: 8 Gorffennaf 2021 

Aelod Arweiniol / Swyddog: Aelod Arweiniol Llesiant ac Annibyniaeth / Pennaeth 

Gwasanaethau Cymorth Cymunedol 

Awdur yr Adroddiad: Rheolwr Tîm Diogelu Gwasanaethau Gweithredol 

Teitl Adroddiad Blynyddol ar Ddiogelu Oedolion yn Sir 
Ddinbych 1 Ebrill 2020 – 31 Mawrth 2021  

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae'r adroddiad hwn yn cynnwys adroddiad perfformiad blynyddol ar Ddiogelu 

Oedolion yn unol â chanllawiau statudol ac mae'n darparu trosolwg o effaith 

trefniadau ac arferion diogelu lleol. 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

Rhoi trosolwg i'r Aelodau o effaith trefniadau ac arferion Diogelu Lleol ac adolygu’r 

cynnydd a wnaed yn y maes gwaith allweddol hwn dros y deuddeg mis diwethaf. 

Cyfeirio at ddata sy'n adlewyrchu ffigurau a gyflwynir gan yr Awdurdod Lleol yn 

flynyddol i Uned Ddata Llywodraeth Cymru. 

3.  Beth yw’r Argymhellion? 

Bod yr Aelodau'n derbyn ac yn rhoi sylwadau ar yr adroddiad a chydnabod 

pwysigrwydd ymagwedd gorfforaethol at ddiogelu oedolion mewn perygl a chyfrifoldeb 

y Cyngor i weld hyn fel maes blaenoriaeth allweddol. 

4.  Manylion yr Adroddiad 

4.1  Mae’r 12 mis diwethaf wedi gweld ffocws ar gynnal gwelliannau o ran cysondeb ac 

ansawdd gwaith diogelu, gan gynnwys dangosydd perfformiad Llywodraeth Cymru o 

ymholiadau a gwblhawyd o fewn 7 diwrnod gwaith.  

4.2 Rhoddwyd Gweithdrefnau Diogelu Cymru ar waith ers ei lansio ym mis Medi 2020, yn 

dilyn oediad yn sgil Covid-19.  

Tudalen 19

Eitem Agenda 6



 
 

4.3 Newidiadau parhaus i arferion ers Covid-19, er mwyn sicrhau bod trigolion Sir Ddinbych 

yn cael eu diogelu a chymharu data o gyfnod tebyg. 

4.4 Gweithgarwch Amddiffyn Oedolion yn Sir Ddinbych 2018 - 2021 

          Blwyddyn Adroddiadau 
(atgyfeiriadau) a 
dderbyniwyd  

    2018 - 2019 622 

    2019 - 2020 597 

    2020 - 2021 354 

4.5 Penawdau o Ystadegau 2020 - 21 

4.5.1 Ar y cyfan, mae gostyngiad sylweddol (40%) wedi bod yn nifer yr adroddiadau diogelu 

a dderbyniwyd o’i gymharu â’r un cyfnod y llynedd. Fodd bynnag, mae cynnydd wedi 

bod yn nifer y galwadau ffôn i’r tîm Diogelu i drafod materion diogelu, a roddodd 

ychydig o sicrwydd ei fod yn ganolbwynt ar gyfer darparwyr ac asiantaethau eraill er 

gwaethaf y lleihad yn y niferoedd o adroddiadau.  

4.5.2 Er y derbyniwyd llai o adroddiadau yn ystod y flwyddyn, nid ydym wedi gweld cynnydd 

mewn achosion sydd angen mynd ymlaen i gyfarfod strategaeth, sy’n debyg i 

dueddiadau’r blynyddoedd diwethaf. Mae ymholiadau adran 126 wedi’u sefydlu’n well 

mewn arferion diogelu ar draws asiantaethau, a dim ond yr honiadau mwy difrifol o 

gamdriniaeth neu esgeulustod sy’n mynd ymlaen i’r cyfarfodydd hyn. Mae’r camau 

ataliol i leihau unrhyw berygl o niwed pellach yn parhau i fod wrth wraidd y cam 

ymholiadau, gyda’r pwyslais ar ganlyniadau personol yr unigolyn yn ganolog i’r broses 

ddiogelu.  

4.5.3 Cam-drin corfforol (37%)(167) ac esgeulustod (29%)(127) oedd y mathau mwyaf 

cyffredin o gamdriniaeth a nodwyd, a oedd un waith eto'n debyg i dueddiadau 

cenedlaethol. Mae’n bwysig nodi y gellir rhoi gwybod am fwy nag un categori o 

gamdriniaeth o fewn adroddiad diogelu. (Gweler Atodiad 1 am ddata diogelu 2020 – 

21) 

4.5.4 Ym mis Medi 2020, daeth Adran 5 yng Ngweithdrefnau Diogelu Cymru i rym: 

Honiadau/Pryderon diogelu ynghylch ymarferwyr a’r rhai hynny mewn swyddi o 

ymddiriedaeth. Mae’r achosion hyn wedi cynyddu’n raddol dros y misoedd h.y. cafwyd 

un atgyfeiriad yn Ch2, saith atgyfeiriad yn Ch3, a deg atgyfeiriad yn Ch4. Aethpwyd â 

phob un o’r atgyfeiriadau i gyfarfod trafod strategaeth, gyda chynrychiolaeth gan 

Tudalen 20



 
 

asiantaethau amrywiol i bennu p’un a oedd y trothwy wedi’i gyrraedd neu beidio, ac 

aethpwyd â’r atgyfeiriadau priodol i gyfarfod strategaeth ffurfiol dan y broses Adran 5.  

4.6  Dangosyddion Perfformiad  

 Rydym wedi parhau i gynnal ein perfformiad mewn perthynas â’r dangosydd 

perfformiad, gyda 99% o ymholiadau’n cael eu cwblhau o fewn y terfyn amser 7 

diwrnod gwaith ar gyfer 2020/2021. Er bod gostyngiad wedi bod yn nifer cyffredinol yr 

Adroddiadau yn y cyfnod hwn, mae llwyddiant y tîm i gynnal a gwella’r dangosydd 

perfformiad yn y cyfnod ansicr hwn yn dangos eu hymroddiad a’u hymrwymiad i 

ddiogelu’r dinasyddion hynny yn Sir Ddinbych a nodwyd fel Oedolion mewn Perygl.   

4.7 Trefniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid (DoLS) - gweithgarwch 2020 - 21 

4.7.1 Bu cynnydd bychan yn nifer y 
[...]
nual Report of the North Wales 
Economic Ambition Board (NWEAB) 

Lead Member and Council 
& NWEAB officers advised 
of the Committee’s 
observations and 
recommendation 

 7.  Scrutiny Work 
Programme 

Resolved: - subject to the above comments and 
observations to – 
 

(i) confirm the Committee’s forward work programme 
(Appendix 1); and 

(ii) if necessary, to hold a Special meeting of the 
Committee to discuss Health Board capital 
projects in Denbighshire once Betsi Cadwaladr 
University Health Board (BCUHB) receive a 
response from the Welsh Government (WG) to its 
latest business case for the new North 
Denbighshire Community Hospital facility.  

 
 
 
 
The Health Board are still 
waiting for feedback from 
the WG.  BCUHB 
representatives will be 
invited to attend a meeting 
of the Committee as soon 
as possible following 
receipt of the WG feedback 

 

T
udalen 53



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	5 BWRDD IECHYD PRIFYSGOL BETSI CADWALADR GWASANAETHAU METHIANT Y GALON BIPBC YN SIR DDINBYCH A'I EFFAITH AR WASANAETHAU GOFAL CYMDEITHASOL Y CYNGOR
	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL AR DDIOGELU OEDOLION YN SIR DDINBYCH 1 EBRILL 2020 – 31 MAWRTH 2021
	Annual Report on Adult Safeguarding 2020-21 Apps 080721

	7 RHAGLEN WAITH CRAFFU
	Partnerships FWP - App 1[1]
	Work Programme Report  - App 2E
	Work Programme Report - App 3
	Work Programme Report - App 4




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd yn trwy gynhadledd 
fideo, Dydd Iau, 8 Gorffennaf 2021 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones (Cadeirydd), Ann Davies, 
Gareth Davies, Hugh Irving, Pat Jones, Christine Marston, Melvyn Mile, Rhys Thomas, 
David Williams ac Emrys Wynne (Is-gadeirydd). 
 
Hefyd yn bresennol:  Y Cynghorydd Bobby Feeley – Aelod Arweiniol Lles ac 
Annibyniaeth. 
 
Arsylwr:  Y Cynghorydd Tony Thomas. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS), Pennaeth Gwasanaethau Cymorth 
Cymunedol (PG), Rheolwr Tîm – Diogelu (NT), Cydlynydd Craffu (RhE) a Gweinyddwyr 
Pwyllgorau (RTJ, KJ a SJ). 
 
Cynrychiolwyr Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr oedd yn bresennol - 
 
Dr Gary Francis, Cyfarwyddwr Meddygol Gofal Eilaidd (Dros Dro) 
Helen Wilkinson, Rheolwr Strategol Gwasanaethau’r Galon 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Roedd y Cynghorydd Hugh Irving wedi dweud wrth y Cadeirydd y byddai’n hwyr yn 
ymuno â’r cyfarfod, oherwydd ymrwymiad cynharach. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Datganodd y Cynghorydd Ann Davies gysylltiad personol ag eitem 5 ar y rhaglen 
gan fod perthynas iddi’n gweithio i’r Bwrdd Iechyd. 
 
Datganodd y Cynghorydd Joan Butterfield gysylltiad personol ag eitem 6 ar y 
rhaglen gan fod perthynas iddi’n gweithio i Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC). 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys wedi eu codi gyda’r Cadeirydd. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Rhys Thomas i’r Cadeirydd pam nad oedd y mater o 
gynnal rhag-gyfarfodydd, a godwyd ganddo fo yn y cyfarfod diwethaf, wedi’i 
gynnwys fel Mater Brys.  Dywedodd y Cydlynydd Craffu fod eitemau oedd yn cael 
eu codi fel 'Materion Brys' wedi'u diffinio mewn deddfwriaeth a'i bod yn rhaid iddynt 
felly gydymffurfio â'r diffiniad cyfreithiol i gael eu trin fel ‘Materion Brys’.  Cyfeiriwyd 



y Cynghorydd Thomas at eitem 7 yng nghofnodion y cyfarfod diwethaf a oedd yn 
cyfeirio at y cwestiynau a godwyd ganddo yn y cyfarfod a'r atebion a roddwyd. 
 
O ran y posibilrwydd o gynnal rhag-gyfarfodydd eto, atebodd y Cadeirydd gan 
ddweud, yn unol â'r cyngor a gafwyd yn y cyfarfod diwethaf, ei bod yn teimlo nad 
oedd y busnes ar raglen y cyfarfod y diwrnod hwnnw’n gofyn am gynnal rhag-
gyfarfod ac nid oedd unrhyw aelod wedi cysylltu â hi’n gofyn am un.  Fodd bynnag, 
pe bai mater ar y rhaglen yn y dyfodol lle byddai angen rhag-gyfarfod, byddai un yn 
cael ei drefnu.  Os oedd aelod yn teimlo y byddai rhag-gyfarfod o fudd, dylent 
gysylltu â'r Cadeirydd cyn gynted â phosib i ofyn am un. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cafodd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd ar 20 Mai 
2021 eu cyflwyno. 
 
Penderfynwyd: - cymeradwyo cofnodion y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a 
gynhaliwyd ar 20 Mai 2021 fel cofnod cywir o’r trafodion. 
 

5 BWRDD IECHYD PRIFYSGOL BETSI CADWALADR GWASANAETHAU 
METHIANT Y GALON BIPBC YN SIR DDINBYCH A'I EFFAITH AR 
WASANAETHAU GOFAL CYMDEITHASOL Y CYNGOR  
 
Cyflwynodd Dr Gary Francis, Cyfarwyddwr Meddygol Gofal Eilaidd (Dros Dro) yr 
adroddiad ar y cyd a baratowyd gan Phil Gilroy a Helen Wilkinson (wedi'i rannu 
ymlaen llaw) a oedd yn rhoi gwybodaeth am sefyllfa bresennol Gwasanaethau 
Methiant y Galon Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr oedd yn cael eu darparu 
yn Sir Ddinbych ac ar draws Gogledd Cymru. 
 
Eglurodd Dr Francis fod rhai agweddau ar Wasanaethau Methiant y Galon BIPBC 
yn y gorffennol wedi bod yn dibynnu ar ffynonellau cyllid dros dro; roedd hyn wedi 
achosi peth ansicrwydd i’r cyhoedd ynglŷn â darpariaeth y gwasanaethau hyn yn y 
dyfodol ac roedd wedi arwain at gais i'r Pwyllgor Craffu ystyried ymarferoldeb y 
Gwasanaethau yn y dyfodol a'r effaith bosib' o ddod â nhw i ben ar wasanaethau 
gofal cymdeithasol y Cyngor.  Cadarnhaodd Dr Francis fod y Bwrdd Iechyd wedi 
sicrhau cyllid ar gyfer gwasanaethau methiant y galon o fis Ebrill 2020 hyd y gellir 
rhagweld. 
 
Roedd BIPBC yn llwyr gydnabod gwerth Gwasanaethau Methiant y Galon ledled 
Gogledd Cymru, a byddent yn parhau i gefnogi eu datblygiad heb unrhyw 
gynlluniau i leihau’r ddarpariaeth bresennol.  Roedd y Bwrdd Iechyd yn cydnabod 
rôl allweddol gwasanaethau iechyd yn y gymuned i gefnogi iechyd a lles ar draws y 
rhanbarth, ac roedd yn eu cyfrif yn rhan greiddiol o ddarpariaeth eu gwasanaeth.  
Roedd hefyd yn cydnabod bod angen ariannu gwasanaethau o’r fath yn ddigonol, a 
darparu sicrwydd tymor byr i ganolig iddynt y byddai cyllid yn cael ei ddarparu.  
 
Trafododd y Pwyllgor y pwyntiau canlynol yn fwy manwl –  
 

 O ran yr heriau oedd yn deillio o ofal yn y gymuned, gofynnwyd a allai mwy o 
wybodaeth gael ei rhannu gyda gofalwyr pan oedd cleifion yn cael eu 



rhyddhau o ysbytai.  Roedd BIPBC yn cydnabod yr heriau wrth ddarparu 
gofal yn y gymuned.  Roedd ar hyn o bryd yn gweithio ar welliannau gyda 
gwasanaethau gofal yn y gymuned ac roedd yn awyddus i glywed barn 
gofalwyr ynglŷn â sut y gallai'r gwasanaethau gael eu gwella. 

 Roedd y Bwrdd Iechyd yn cydnabod bod rhai achosion o oedi cyn rhyddhau 
cleifion o ysbytai, ond roedd yn gweithio'n galed i fynd i'r afael ag unrhyw 
oedi, ond y flaenoriaeth fwyaf fyddai sicrhau diogelwch a lles y claf/unigolyn 
dan sylw. 

 Gofynnwyd faint o gyllid fyddai ar gael ar gyfer Gwasanaeth Methiant y 
Galon ac am ba hyd y byddai’r cyllid ar gael.  Dywedodd cynrychiolwyr 
BIPBC y byddai’r cyllid ar gael cyhyd ag oedd y gwasanaethau oedd yn cael 
eu darparu’n diwallu anghenion y gymuned a'u bod y ffordd orau oedd ar 
gael i ddarparu'r gwasanaethau hynny'n ymarferol.  Gallai datblygiadau 
meddygol yn y dyfodol olygu bod angen adolygu a newid y ffordd o 
ddarparu'r gwasanaethau. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i gynrychiolwyr BIPBC am ddod i’r cyfarfod.  Cadarnhaodd 
fod y manylion oedd wedi'u darparu yn yr adroddiad ac wedi'u cyflwyno gan 
gynrychiolwyr y Bwrdd Iechyd yn y cyfarfod wedi lleddfu pryderon a godwyd yn 
flaenorol pan ofynnwyd am graffu ar y mater. 
 
Felly: 
 
Penderfynwyd: - yn amodol ar y sylwadau uchod, derbyn y wybodaeth a 
ddarparwyd a  
 

(i) chroesawu’r sicrwydd a roddwyd gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr mewn perthynas â'r cyllid presennol a thymor canolig ar 
gyfer Gwasanaethau Methiant y Galon yn Sir Ddinbych; a  

(ii) chydnabyddiaeth y Bwrdd Iechyd i bwysigrwydd gwasanaethau iechyd 
yn y gymuned a’r angen am eu hariannu a’u cefnogi’n ddigonol.   

 
6 ADRODDIAD BLYNYDDOL AR DDIOGELU OEDOLION YN SIR DDINBYCH 1 

EBRILL 2020 – 31 MAWRTH 2021  
 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth a Phennaeth Gwasanaethau 
Cymorth Cymunedol adroddiad (wedi’i rannu ymlaen llaw) oedd yn ceisio rhoi 
trosolwg i’r aelodau am effaith trefniadau ac ymarfer Diogelu lleol.  Roedd yr 
adroddiad hefyd yn gofyn i'r Pwyllgor adolygu cynnydd yn y maes gwaith allweddol 
hwn dros y deuddeng mis diwethaf trwy archwilio'r data oedd wedi’i gyflwyno gan yr 
Awdurdod Lleol i Uned Ddata Llywodraeth Cymru. 
 
Er gwaethaf y pwysau oherwydd y pandemig COVID-19 a’r cyfyngiadau a osodwyd 
ar unigolion a sefydliadau gan yr argyfwng, roedd perfformiad y Cyngor o ran 
diogelu oedolion wedi parhau’n gryf, gyda gwelliannau mewn sawl maes, fel 
perfformiad yn ôl dangosydd perfformiad Llywodraeth Cymru ar ymholiadau a 
gwblhawyd o fewn 7 diwrnod gwaith. 
 
Ar y cyfan, roedd gostyngiad sylweddol (40%) wedi bod yn nifer yr adroddiadau 
diogelu a dderbyniwyd o gymharu â’r un cyfnod y llynedd. Fodd bynnag, roedd 



cynnydd wedi bod yn nifer y galwadau ffôn i’r tîm Diogelu i drafod materion diogelu.  
Roedd hyn yn rhoi peth sicrwydd ei fod yn parhau i fod yn fater roedd darparwyr ac 
asiantaethau eraill yn canolbwyntio arno er y gostyngiad yn nifer yr adroddiadau. 
 
Er derbyn llai o adroddiadau yn ystod blwyddyn 2020-21, nid oedd y Cyngor wedi 
gweld cynnydd mewn achosion oedd angen mynd ymlaen i gyfarfodydd 
strategaeth, a oedd yn debyg i dueddiadau’r blynyddoedd diwethaf.  Roedd 
ymholiadau adran 126 wedi dod yn rhan amlycach o ymarfer diogelu ar draws pob 
asiantaeth ac roedd y Cyngor yn parhau i weld mai dim ond yr honiadau mwy 
difrifol o gamdriniaeth neu esgeulustod oedd yn mynd ymlaen i gyfarfodydd 
strategaeth.  Roedd y camau ataliol i leihau unrhyw berygl o niwed pellach yn 
parhau i fod wrth wraidd y cam ymholiadau, gyda’r pwyslais ar ganlyniadau 
personol yr unigolyn yn ganolog i’r broses ddiogelu. 
 
Roedd y Cyngor wedi parhau i gynnal ei berfformiad yn ôl dangosydd perfformiad 
Llywodraeth Cymru, wrth gwblhau 99% o ymholiadau o fewn y terfyn amser o 7 
diwrnod gwaith ar gyfer 2020/2021. 
 
Trafododd y Pwyllgor y pwyntiau canlynol yn fwy manwl –  
 

 p'un a oedd data ar gael ar gyfer y nifer o gwynion diogelu oedd wedi’u profi, 
gan mai nifer honedig yr achosion yn unig yr oedd yr adroddiad yn cyfeirio 
ato.  Oherwydd problemau cysylltiad technegol, cytunodd y swyddogion i 
ddarparu'r data i'r aelodau'n ysgrifenedig.  Fe wnaethant hefyd gadarnhau y 
byddai'r data am y nifer o honiadau â sail iddynt yn cael ei gynnwys mewn 
adroddiadau Diogelu yn y dyfodol. 

 Cadarnhawyd bod gostyngiad o 40% wedi bod yn nifer y bobl a oedd yn 
penderfynu preswylio mewn cartrefi gofal yn ystod y pandemig Coronafeirws.  
Fodd bynnag, roedd cynnydd sylweddol wedi bod yn nifer yr ymholiadau 
roedd Gwasanaeth yr Un Pwynt Mynediad yn eu derbyn yn ystod yr un 
cyfnod. 

 Byddai gosod cyfarpar teledu cylch caeedig yn ystafelloedd gwely 
preswylwyr mewn cartrefi gofal yn ddewis personol i’r unigolyn neu ei 
deulu/theulu.  Ni allai’r Cyngor osod cyfarpar teledu cylch caeedig yn 
ystafelloedd preifat pobl. 

 Roedd ansawdd gofal a diogelu’n ddau fater ar wahân.  Er y gallai fod 
rywfaint o bryderon ynglŷn ag ansawdd gofal mewn sefydliad, nid oedd 
hynny ynddo'i hun yn bodloni'r meini prawf neu'r trothwy statudol i gychwyn 
ymchwiliad Diogelu. 

 Roedd gan unrhyw unigolyn hawl i fynegi pryderon am ddiogelu a gallai'r 
rhain gael eu codi gyda nifer o wahanol unigolion neu sefydliadau.  Byddent i 
gyd yn y pen draw'n cael eu hystyried gan Banel Diogelu Corfforaethol y 
Cyngor. 

 Roedd darparu Adroddiad Diogelu Oedolion Blynyddol yn ofynnol yn statudol 
i bob awdurdod lleol yng Nghymru.  Roedd yn fodd o roi sicrwydd i 
breswylwyr bod diogelwch trigolion diamddiffyn y sir yn cael ei ystyried yn 
flaenoriaeth a bod ymchwiliad trylwyr i bob honiad neu bryder. 

 
Ar ddiwedd trafodaeth y Pwyllgor:  
 



Penderfynwyd: - yn amodol ar y sylwadau uchod ac ar ddarparu’r wybodaeth 
a’r data ychwanegol y gofynnwyd amdano yn ystod y drafodaeth, y dylid 
cydnabod pwysigrwydd ymdriniaeth gorfforaethol ar gyfer diogelu oedolion 
mewn perygl a chyfrifoldeb y Cyngor i ystyried hwn yn faes allweddol i'w 
flaenoriaethu.  
 

7 RHAGLEN WAITH CRAFFU  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad (wedi’i rannu ymlaen llaw) yn gofyn i’r 
aelodau adolygu Rhaglen Waith y Pwyllgor ac yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf 
ynglŷn â materion perthnasol. 
 

 Roedd swyddogion yn parhau i ddisgwyl am gadarnhad gan y Bwrdd Iechyd 
ynglŷn â phryd fyddai ei gynrychiolwyr mewn sefyllfa i ddod i gyfarfod i 
drafod ei gynlluniau ar gyfer gwasanaethau yn Sir Ddinbych.  Roedd y Bwrdd 
Iechyd yn disgwyl am ragor o wybodaeth gan Lywodraeth Cymru ynglŷn â 
phrosiect Ysbyty Cymuned Gogledd Sir Ddinbych. 

 Cyfarfod 16 Medi 2021 – byddai Adroddiad Blynyddol y Bartneriaeth 
Diogelwch Cymunedol ar gael i graffu arno.  Hefyd, roedd gan Gyngor 
Gwasanaethau Gwirfoddol Sir Ddinbych Brif Weithredwr newydd oedd wedi 
dweud y byddai’n croesawu cyfle i drafod ei weledigaeth a’i gynlluniau ar 
gyfer y Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol gyda’r Pwyllgor, ynghyd ag 
unrhyw gyfleoedd i weithio gyda’r Cyngor yn y dyfodol. 

 Roedd Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Craffu wedi mynegi ei fod yn 
dymuno i’r Pwyllgor drafod Ardrethi Annomestig Cenedlaethol a’u heffaith 
bosib’ ar ymarferoldeb manwerthu yng nghanol y dref.  Roedd rhagor o 
wybodaeth yn cael ei chasglu mewn perthynas â'r pwnc hwn cyn gallu ei roi 
ar raglen gwaith i'r dyfodol y Pwyllgor. 

 
Felly: 
 
Penderfynwyd: - yn amodol ar y sylwadau a'r pethau i’w cynnwys uchod, 
cymeradwyo rhaglen gwaith i'r dyfodol y Pwyllgor. 
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR  
 
Rhoddodd cynrychiolwyr canlynol y Pwyllgor ar wahanol Fyrddau a Grwpiau 
ddiweddariad am gyfarfodydd roeddent wedi bod ynddynt yn ddiweddar: 
 

 Roedd y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones wedi bod yng nghyfarfod 
herio Cymunedau a Gwasanaeth Cwsmeriaid lle’r oedd pryderon wedi’u 
mynegi ynglŷn ag ansawdd stoc dai Sir Ddinbych.  Roedd swyddogion wedi 
cytuno i ymchwilio i’r pryderon a mynd i'r afael â nhw.  Roeddent hefyd wedi 
dweud nad oedd Swyddogion Tai wedi gallu cynnal ymweliadau archwilio 
arferol â’r stoc dai oherwydd cyfyngiadau COVID-19. 

 Roedd y Cynghorydd Hugh Irving a’r Cynghorydd Melvyn Mile wedi mynd i 
gyfarfod herio’r gwasanaeth Gwella Busnes a Moderneiddio.  Fe gytunodd y 
ddau y byddent yn anfon rhestr o’r canfyddiadau at y Cydlynydd Craffu i’w 
rhannu. 



 Roedd y Cynghorydd Irving hefyd wedi bod yng nghyfarfod Gweithgor 
Prosiect Adeilad Queen’s.  Oherwydd natur sensitif y materion a drafodwyd, 
byddai’n holi mewn cyfarfod yn y dyfodol pa wybodaeth y gallai ei rhannu 
gyda phwyllgorau eraill. 

 
Felly: 
 
Penderfynwyd:- derbyn a nodi’r diweddariadau a gafwyd gan gynrychiolwyr y 
Pwyllgor ar wahanol Fyrddau a Grwpiau.  

 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.25am 

 
 


